
   1.5.2 

 

 

 

 

27. Ergänzungslieferung/Stand 31.03.2006 

S a t z u n g  
über das Inkrafttreten des Satzungsrechts 

der Stadt Heidelberg in der durch Vereinbarung 
vom 2. Mai 1974 zum 1. Januar 1975 eingegliederten 

Gemeinde Ziegelhausen und über das Außerkrafttreten 
des bisher in Ziegelhausen geltenden Satzungsrecht 
- im folgenden:   E r s t r e c k u n g s s a t z u n g -  

 
vom 20. Oktober 1983 

(Heidelberger Amtsanzeiger vom 11. November 1983) 

Aufgrund des § 4 der Gemeindeordnung für Baden-Württemberg in der Fassung vom 22. De-
zember 1975 (GBl. 1976, S. 1), zuletzt geändert durch Gesetz vom 29. Juni 1983 (GBl. S. 229), 
der Vereinbarung über die Eingliederung der Gemeinde Ziegelhausen in die Stadt Heidelberg 
vom 2. Mai 1974 und der Genehmigung dieser Vereinbarung durch das Regierungspräsidium 
Karlsruhe vom 29. Mai 1974 sowie aufgrund der in den nachstehend aufgeführten Satzungen 
genannten Ermächtigungsgrundlagen hat der Gemeinderat folgende Satzung beschlossen: 

§ 1 

In Heidelberg-Ziegelhausen gelten die nachstehend aufgeführten Satzungen der Stadt Heidel-
berg: 

(1) Die Satzungen über die Gemeindeverfassung und die Allgemeine Gemeindeverwaltung so-
wie den Haushalt im bisherigen Stadtgebiet. Die sind im einzelnen: 

1. Hauptsatzung der Stadt Heidelberg vom 1. Dezember 1967 (Heidelberger Amtsanzei-
ger vom 18. Dezember 1967) in der Fassung vom 28. Oktober 1976 (Neubekanntma-
chung im Heidelberger Amtsanzeiger vom 19. November 1976), geändert durch Sat-
zung vom 23. Juni 1977 (Heidelberger Amtsanzeiger vom 1. Juli 1977); 

2. Satzung über öffentliche Bekanntmachungen der Stadt Heidelberg vom 26. Juli 1956 
(Heidelberger Amtsanzeiger vom 10. August 1956); 

3. Satzung über die Entschädigung für ehrenamtliche Tätigkeit vom 23. Juni 1977 (Hei-
delberger Amtsanzeiger vom 1. Juli 1977), geändert durch Satzung vom 23. Juni 1983 
(Heidelberger Amtsanzeiger vom 8. Juli 1983); 

4. Satzung über die Stiftung einer Bürgermedaille der Stadt Heidelberg vom 
12. Mai 1969 (Heidelberger Amtsanzeiger vom 16. Mai 1969); 

5. Satzung über die Stiftung einer Richard-Benz-Medaille der Stadt Heidelberg für Kunst 
und Wissenschaft vom 28. Oktober 1976 (Heidelberger Amtsanzeiger vom 5. No-
vember 1976); 

6. Haushaltssatzung der Stadt Heidelberg für das Haushaltsjahr 1983 vom 16. Dezem-
ber 1982 (Heidelberger Amtsanzeiger vom 4. Februar 1983); 

7. Nachtragssatzung der Stadt Heidelberg für das Haushaltsjahr 1983 vom 21. Juli 1983 
(Heidelberger Amtsanzeiger vom 2. September 1983); 

8. Satzung für das Jugendamt der Stadt Heidelberg vom 29. Juli 1965 (Heidelberger 
Amtsanzeiger vom 3. September 1965), geändert durch Satzung vom 20. Juli 1966 
(Heidelberger Amtsanzeiger vom 22. Juli 1966) und Satzung vom 5. Juli 1973 (Heidel-
berger Amtsanzeiger vom 3. August 1973). 



 - 2 -      1.5.2 

 
 
27. Ergänzungslieferung/Stand 31.03.2006 

(2) Die folgenden Satzungen über die Benutzung öffentlicher Einrichtungen und die Erhebung 
öffentlicher Abgaben: 

1. Satzung der Stadt Heidelberg über die Erhebung von Verwaltungsgebühren - Verwal-
tungsgebührenordnung - vom 29. Juli 1965 (Heidelberger Amtsanzeiger vom 3. Sep-
tember 1965), geändert durch Satzung vom 5. März 1970 (Heidelberger Amtsanzeiger 
vom 6. März 1970), vom 24. Februar 1972 (Heidelberger Amtsanzeiger vom 3. März 
1972), vom 25. November 1976 (Heidelberger Amtsanzeiger vom 3. Dezember 1976), 
vom 16. Dezember 1977 (Heidelberger Amtsanzeiger vom 23. Dezember 1977), vom 
7. Mai 1981 (Heidelberger Amtsanzeiger vom 15. Mai 1981), vom 17. Dezember 1981 
(Heidelberger Amtsanzeiger vom 23. Dezember 1981) und vom 28. Januar 1982 (Hei-
delberger Amtsanzeiger vom 5. Februar 1982); 

2. Satzung über die Erhebung einer Vergnügungssteuer -Vergnügungssteuersatzung - 
vom 2. Dezember 1982 (Heidelberger Amtsanzeiger vom 21. Januar 1983); 

3. Satzung der Stadt Heidelberg über die Hundesteuer vom 26. November 1965 (Heidel-
berger Amtsanzeiger vom 3. Dezember 1965), geändert durch Satzung vom 15. De-
zember 1967 (Heidelberger Amtsanzeiger vom 22. Dezember 1967), vom 12. Oktober 
1972 (Heidelberger Amtsanzeiger vom 1. Dezember 1972), vom 25. August 1977 
(Heidelberger Amtsanzeiger vom 9. September 1977) und vom 28. Oktober 1982 
(Heidelberger Amtsanzeiger vom 3. Dezember 1982); 

4. Satzung über die Desinfektionseinrichtung und die Erhebung von Desinfektionsgebüh-
ren der Stadt Heidelberg - Desinfektionssatzung - vom 4. September 1975 (Heidelber-
ger Amtsanzeiger vom 26. September 1975), geändert durch Satzung vom 5. März 
1981 (Heidelberger Amtsanzeiger vom 27. März 1981); 

5. Satzung über die Benutzung der Stadtbücherei vom 9. Dezember 1976 (Heidelberger 
Amtsanzeiger vom 23. Dezember 1976), geändert durch Satzung vom 2. Juni 1977 
(Heidelberger Amtsanzeiger vom 11. November 1977); 

6. Satzung über die Benutzung des Stadtarchivs Heidelberg -Stadtarchiv-Satzung - vom 
22. April 1982 (Heidelberger Amtsanzeiger vom 14. Mai 1982); 

7. Satzung der Stadt Heidelberg über den Erschließungsbeitrag vom 5. Februar 1981 
(Heidelberger Amtsanzeiger vom 13. Februar 1981), geändert durch Satzung vom 
24. Juni 1982 (Heidelberger Amtsanzeiger vom 9. Juli 1982); 

8. Satzung der Stadt Heidelberg über Erlaubnisse und Gebühren für Sondernutzungen an 
öffentlichen Straßen vom 26. Januar 1967 (Heidelberger Amtsanzeiger vom 3. Februar 
1967), geändert durch Satzung vom 19. Dezember 1968 (Heidelberger Amtsanzeiger 
vom 3. Januar 1969), vom 16. Dezember 1976 (Heidelberger Amtsanzeiger vom 
9. Dezember 1977), vom 20. November 1980 (Heidelberger Amtsanzeiger vom 
28. November 1980), vom 17. Mai 1981 (Heidelberger Amtsanzeiger vom 15. 
Mai 1981), vom 17. Dezember 1981 (Heidelberger Amtsanzeiger vom 23. Dezem-
ber 1981 und vom 28. Oktober 1982 (Heidelberger Amtsanzeiger vom 
3. Dezember 1982); 

9. Satzung über die Erhebung von Gebühren für die Erstattung von Gutachten durch den 
Gutachterausschuss und für die Leistungen der Geschäftsstelle des Gutachteraus-
schusses vom 15. Dezember 1978 (Heidelberger Amtsanzeiger vom 22. De-
zember 1978); 

10. Satzung über die Erhebung der Jagdsteuer vom 15. Dezember 1978 (Heidelberger 
Amtsanzeiger vom 12. Januar 1979); 

11. Satzung der Stadt Heidelberg über die Erhebung von Gebühren für die Benutzung der 
Vatertierhaltung (Ziegen) vom 14. Dezember 1967 (Heidelberger Amtsanzeiger vom 
22. Dezember 1967); 

12. Satzung der Stadt Heidelberg über die Erhebung von Gebühren für ingenieurtechni-



 - 3 -      1.5.2 

 
 
27. Ergänzungslieferung/Stand 31.03.2006 

sche Vermessungsleistungen -Vermessungsgebührenordnung - vom 9. Juli 1981 (Hei-
delberger Amtsanzeiger vom 24. Juli 1981); 

13. Satzung über die öffentliche Abwasserbeseitigung -Abwassersatzung der Stadt Hei-
delberg vom 18. Dezember 1980 (Heidelberger Amtsanzeiger vom 19. Dezember 
1980), geändert durch Satzung vom 22. Oktober 1981 (Heidelberger Amtsanzeiger 
vom 13. November 1981) und vom 24. Juni 1982 (Heidelberger Amtsanzeiger vom 
9. Juli 1982 und vom 7. Juli 1983 (Heidelberger Amtsanzeiger vom 15. Juli 1983); 

14. Satzung der Stadt Heidelberg über den Kanalkostenbeitrag vom 27. September 1965 
(Heidelberger Amtsanzeiger vom 1. Oktober 1965), geändert durch Satzung vom 
27. Mai 1970 (Heidelberger Amtsanzeiger vom 12. Juni 1970) und vom 
31. August 1978 (Heidelberger Amtsanzeiger vom 8. September 1978); 

15. Satzung der Stadt Heidelberg über Gehwegreinigungsgebühren vom 16. Juni 1964 
(Heidelberger Amtsanzeiger vom 26. Juni 1964), geändert durch Satzung vom 18. No-
vember 1966 (Heidelberger Amtsanzeiger vom 18. November 1966), vom 
15. Juli 1971 (Heidelberger Amtsanzeiger vom 30. Juli 1971), vom 16. Dezember 1971 
(Heidelberger Amtsanzeiger vom 17. Dezember 1971), vom 4. April 1974 (Heidelber-
ger Amtsanzeiger vom 3. Mai 1974), vom 2. Januar 1975 (Heidelberger Amtsanzeiger 
vom 21. Februar 1975), vom 6. Februar 1975 (Heidelberger Amtsanzeiger vom 14. 
Februar 1975), vom 4. September 1975 (Heidelberger Amtsanzeiger vom 19. Septem-
ber 1975), vom 24. Juni 1976 (Heidelberger Amtsanzeiger vom 2. Juli 1976), vom 28. 
April 1977 (Heidelberger Amtsanzeiger vom 13. Mai 1977), vom 12. Oktober 1978 
(Heidelberger Amtsanzeiger vom 27. Oktober 1978), vom 17. Mai 1979 (Heidelberger 
Amtsanzeiger vom 8. Juni 1979), vom 6. März 1980 (Heidelberger Amtsanzeiger vom 
21. März 1980, vom 7. Mai 1981 (Heidelberger Amtsanzeiger vom 15. Mai 1981) und 
vom 9. Juni 1983 (Heidelberger Amtsanzeiger vom 24. Juni 1983); 

16. Friedhofsordnung der Stadt Heidelberg vom 7. Mai 1981 (Heidelberger Amtsanzeiger 
vom 15. Mai 1981); 

17. Satzung der Stadt Heidelberg über die Bestattungsgebühren - Bestattungsgebühren-
ordnung - vom 18. Dezember 1975 (Heidelberger Amtsanzeiger vom 30. Dezember 
1975), geändert durch Satzung vom 21. Dezember 1978 (Heidelberger Amtsanzeiger 
vom 29. Dezember 1978), vom 20. Dezember 1979 (Heidelberger Amtsanzeiger vom 
21. Dezember 1979), vom 19. Februar 1981 (Heidelberger Amtsanzeiger vom 
6. März 1981), vom 17. Dezember 1981 (Heidelberger Amtsanzeiger vom 23. De-
zember 1981) und vom 16. Dezember 1982 (Heidelberger Amtsanzeiger vom 23. De-
zember 1982); 

18. Satzung über die Beseitigung von Abfällen - Abfallbeseitigungssatzung - der Stadt 
Heidelberg vom 25. Juni 1975 (Heidelberger Amtsanzeiger vom 18. Juli 1975), geän-
dert durch Satzung vom 6. Oktober 1977 (Heidelberger Amtsanzeiger vom 4. Novem-
ber 1977), vom 14. September 1978 (Heidelberger Amtsanzeiger vom 15. Okto-
ber 1978), vom 20. Dezember 1979 (Heidelberger Amtsanzeiger vom 21. Dezem-
ber 1979), vom 24. September 1981 (Heidelberger Amtsanzeiger vom 9. Okto-
ber 1981 und vom 24. Juni 1982 (Heidelberger Amtsanzeiger vom 9. Juli 1982); 

19. Satzung über die Benutzung des Kompostwerks mit Resteverbrennung - Benutzungs-
ordnung Kompostwerk - der Stadt Heidelberg vom 19. Dezember 1975 (Heidelberger 
Amtsanzeiger vom 30. Dezember 1975), geändert durch Satzung vom 14. Septem-
ber 1978 (Heidelberger Amtsanzeiger vom 13. Oktober 1978) und vom 17. Dezem-
ber 1981 (Heidelberger Amtsanzeiger vom 13. Dezember 1981); 

20. Satzung über die Benutzung der Abfallabladeplätze -Deponieordnung - vom 19. De-
zember 1975 (Heidelberger Amtsanzeiger vom 30. Dezember 1975), geändert durch 
Satzung vom 14. September 1978 (Heidelberger Amtsanzeiger vom 13. Okto-
ber 1978) und vom 17. Dezember 1981 (Heidelberger Amtsanzeiger vom 23. De-



 - 4 -      1.5.2 

 
 
27. Ergänzungslieferung/Stand 31.03.2006 

zember 1981); 
21. Satzung über die öffentliche Wärmeversorgung der Stadt Heidelberg vom 20. Okto-

ber 1977 (Heidelberger Amtsanzeiger vom 20. Oktober 1978); 
22. Satzung über die Benutzung der öffentlichen Kinderspielplätze der Stadt Heidelberg 

vom 9. Dezember 1976 (Heidelberger Amtsanzeiger vom 30. Dezember 1976), geän-
dert durch Satzung vom 16. März 1978 (Heidelberger Amtsanzeiger vom 19. 
Mai 1976), vom 7. Februar 1980 (Heidelberger Amtsanzeiger vom 29. Mai 1980) und 
vom 12. Juni 1980 (Heidelberger Amtsanzeiger vom 8. Mai 1981); 

23. Satzung über die Benutzung des Neckarvorlandes der Stadt Heidelberg vom 9. De-
zember 1976 (Heidelberger Amtsanzeiger vom 23. Dezember 1976), geändert durch 
Satzung vom 7. Februar 1980 (Heidelberger Amtsanzeiger vom 29. Februar 1980); 

24. Gebührenordnung für die Bäder der Stadt Heidelberg vom 16. Dezember 1982 (Hei-
delberger Amtsanzeiger vom 23. Dezember 1982); 

25. Satzung der Stadt Heidelberg über die Erhebung von Gebühren für die Schlachttier- 
und Fleischbeschau, die Trichinenschau und die unschädliche Beseitigung untauglichen 
Fleisches außerhalb des Städtischen Schlacht- und Viehhofs - Fleischbeschauge-
bührensatzung - vom 17. Dezember 1970 (Heidelberger Amtsanzeiger vom 23. De-
zember 1970), geändert durch Satzung vom 11. Oktober 1973 (Heidelberger Amtsan-
zeiger vom 26. Oktober 1973), vom 10. Oktober 1974 (Heidelberger Amtsanzeiger 
vom 29. November 1974 und 20. Dezember 1974), vom 20. September 1979 (Heidel-
berger Amtsanzeiger vom 12. Oktober 1979) und vom 16. September 1982 (Heidel-
berger Amtsanzeiger vom 24. September 1982); 

26. Satzung der Stadt Heidelberg über die Gebühren für die Benutzung der städtischen 
Hafeneinrichtungen - Lauergebührenordnung - vom 13. April 1967 (Heidelberger 
Amtsanzeiger vom 25. August 1967), geändert durch Satzung vom 17. Dezember 
1981 (Heidelberger Amtsanzeiger vom 23. Dezember 1981); 

27. Satzung der Stadt Heidelberg über die Gebühren für die Märkte (Wochenmärkte und 
Großmarkt), Messen, Ausstellungen, Volksfeste und Brückenwaage vom 
20. März 1980 (Heidelberger Amtsanzeiger vom 28. März 1980), geändert durch Sat-
zung vom 17. Dezember 1981 (Heidelberger Amtsanzeiger vom 23. Dezem-ber 1981); 

28. Wochenmarktordnung der Stadt Heidelberg vom 10. September 1981 (Heidelberger 
Amtsanzeiger vom 18. September 1981); 

29. Großmarktordnung der Stadt Heidelberg vom 10. September 1981 (Heidelberger 
Amtsanzeiger vom 18. September 1981). 

(3) Außerdem gelten folgende Satzungen in Heidelberg-Ziegelhausen: 

1. Satzung über ein gemeindliches Vorkaufsrecht nach § 25 BBauG im Gebiet Heidel-
berg-Altstadt (Heidelberger Amtsanzeiger vom 12. August 1977); 

2. Feuerwehrsatzung der Stadt Heidelberg vom 2. September 1982 (Heidelberger Amts-
anzeiger vom 10. September 1982); 

3. Kostenordnung der Feuerwehr der Stadt Heidelberg vom 17. Dezember 1981 (Heidel-
berger Amtsanzeiger vom 30. Dezember 1981) 

4. Satzung der Stiftung allgemeiner Unterstützungsfonds vom 1. August 1978 (Heidel-
berger Amtsanzeiger vom 8. Dezember 1978); 

5. Satzung der Stiftung Landfriedsche Bürgerstiftung vom 1. August 1978 (Heidelberger 
Amtsanzeiger vom 8. Dezember 1978); 

6. Bauordnung der Stadt Heidelberg vom 15. August 1960 (Heidelberger Amtsanzeiger 
vom 15. November 1960), geändert durch Satzung vom 20. April 1972 (Heidelberger 
Amtsanzeiger vom 16. Juni 1972); 

7. Satzung über Werbeanlagen, Automaten, Vordächer und Sonnenschutzdächer zum 



 - 5 -      1.5.2 

 
 
27. Ergänzungslieferung/Stand 31.03.2006 

Schutz der historischen Altstadt der Stadt Heidelberg - Werbeanlagensatzung Altstadt 
- vom 2. April 1979 (Heidelberger Amtsanzeiger vom 2. November 1979); 

8. Sondernutzungssatzung Fußgängerbereich Altstadt in der Fassung vom 15. Dezember 
1978 (Neubekanntmachung im Heidelberger Amtsanzeiger vom 19. Januar 1979, be-
richtigt im Heidelberger Amtsanzeiger vom 2. Februar 1979), geändert durch Satzung 
vom 11. Dezember 1979 (Heidelberger Amtsanzeiger vom 14. Dezember 1979), vom 
19. März 1981 (Heidelberger Amtsanzeiger vom 3. April 1981), vom 7. Mai 1981 
(Heidelberger Amtsanzeiger vom 15. Mai 1981) und vom 2. September 1982 (Heidel-
berger Amtsanzeiger vom 10. September 1982); 

9. Satzung über die förmliche Festlegung des Sanierungsgebietes Karpfengasse-Neckar-
staden-Steingasse-Hauptstraße/Merianstraße (Heidelberg Altstadt II) vom 26. Juli 1979 
(Heidelberger Amtsanzeiger vom 18. Januar 1980); 

10. Satzung über die Erstattung der notwendigen Schülerbeförderungskosten vom 
7. Juli 1983 (Heidelberger Amtsanzeiger vom 15. Juli 1983). 

§ 2 

(1) Die bisher in Ziegelhausen geltenden Gemeindesatzungen sind aufgehoben. 

(2) Abweichend von Abs. 1 bleiben die bisher in Ziegelhausen geltenden Bebauungspläne in 
Kraft. 

§ 3 

Die bisher in Ziegelhausen geltenden Kreissatzungen sind aufgehoben. 

§ 4 

Art. 1 der Satzung zur Angleichung des in der ehemaligen Gemeinde Ziegelhausen geltenden 
Satzungsrechts an das Satzungsrecht der Stadt Heidelberg vom 2. Januar 1975 (Heidelberger 
Amtsanzeiger vom 21. Februar 1975) und die Satzung über das Inkrafttreten des Satzungsrechts 
der Stadt Heidelberg in der durch Vereinbarung vom 2. Mai 1974 zum 1. Januar 1975 einge-
gliederten Gemeinde Ziegelhausen - Erstreckungssatzung - vom 12. Oktober 1978 (Heidelberger 
Amtsanzeiger vom 22. Dezember 1978) sind aufgehoben. 

§ 5 

Diese Satzung tritt, soweit ihre Regelungen nicht von Gesetzes wegen bereits mit Wirkung vom 
1. Januar 1975 gelten, am Tag nach ihrer Bekanntmachung in Kraft. 
 


	Satzung über das Inkrafttreten des Satzungsrechts der Stadt Heidelberg in der durch Vereinbarung vom 2. Mai 1974 zum 1. Januar 1975 eingegliederten Gemeinde Ziegelhausen und über das Außerkrafttreten des bisher in Ziegelhausen geltenden Satzungsrecht ...
	§ 1
	§ 2
	§ 3
	§ 4
	§ 5


